
21.05.2008

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

от 20.05.2008г.  № 259

8

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА СБОРА, ОБЕЗВРЕЖИВАНИЯ И ЗАХОРОНЕНИЯ (УТИЛИЗАЦИИ) БИОЛОГИЧЕСКИХ ОТХОДОВ
НА ТЕРРИТОРИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

В соответствии с Законом Чувашской Республики от
06.06.1997 г. № 7 «О ветеринарии», Ветеринарно-санитарными
правилами сбора, утилизации и уничтожения биологических
отходов, утвержденных Главным государственным ветеринарным
инспектором Российской Федерации 4 декабря 1995 г. № 13-7-2/
469,

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок сбора, обезвреживания и захоронения
(утилизации) биологических отходов на территории
Шумерлинского района согласно Приложению.
          2. Рекомендовать главам сельских поселений финансировать

Мероприятия по реализации Порядка сбора, обезвреживания и
захоронения (утилизации) биологических отходов на территории
сельских поселений за счет средств бюджетов сельских поселений.

3. Опубликовать настоящее постановление в издании
«Вестник Шумерлинского района».

4.  Контроль за исполнением данного постановления
возложить на заместителя главы – начальника отдела сельского
хозяйства, строительства и общественной инфраструктуры
администрации Шумерлинского района Мостайкина А.А.

Глава Шумерлинского района          В.А. Мурашкин

ПОРЯДОК СБОРА, ОБЕЗВРЕЖИВАНИЯ И ЗАХОРОНЕНИЯ (УТИЛИЗАЦИИ) БИОЛОГИЧЕСКИХ ОТХОДОВ НА ТЕРРИТОРИИ
ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

1. Порядок сбора, обезвреживания и захоронения
(утилизации) биологических отходов на территории
Шумерлинского района установлен в соответствии с Законом
Чувашской Республики от 06.06.1997 г. № 7 «О ветеринарии»,
Ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации и
уничтожения биологических отходов, утвержденных Главным
государственным ветеринарным инспектором Российской
Федерации 4 декабря 1995 г. № 13-7-2/469 (далее - Ветеринарно-
санитарными правилами).

2. Настоящий порядок определяет процедуры сбора,
обезвреживания и захоронения (утилизации) биологических
отходов на территории Шумерлинского района.

3. Биологическими отходами являются:
- трупы животных и птиц, в т.ч. лабораторных;
- абортированные и мертворожденные плоды;
- ветеринарные конфискаты (мясо, рыба, другая продукция

животного происхождения), выявленные после ветеринарно-
санитарной и санитарно-эпидемиологической экспертизы на
убойных пунктах, хладобойнях, в мясо-, рыбоперерабатывающих
организациях, рынках, организациях торговли и др. объектах;

- другие отходы, получаемые при переработке пищевого и
непищевого сырья животного происхождения.

4. Сбор трупов животных включает сбор павших животных,
отловленных и усыпленных инфицированных животных, грызунов,
птиц, а также лабораторных животных.

Сбор трупов животных должен быть обязательным для
исполнения владельцами животных независимо от способа
ведения хозяйства, а также организациями, предприятиями всех
форм собственности, занимающимися производством,
транспортировкой, заготовкой и переработкой продуктов и сырья
животного происхождения.

Сбор и уничтожение трупов диких (бродячих) животных
проводится владельцем, в чьем ведении находится данная
местность (в населенных пунктах - коммунальная служба).

Владельцы животных, в срок не более суток с момента
гибели животного, обнаружения абортированного или
мертворожденного плода, обязаны известить об этом
Шумерлинскую районную станцию по борьбе с болезнями
животных  (далее Шумерлинская СББЖ), специалист которой на
месте производит осмотр и определяет порядок утилизации или
уничтожения биологических отходов. Обязанность по доставке
специалиста Шумерлинской СББЖ к месту осмотра возлагается
на владельца биологических отходов.

5. Все трупы животных должны быть забракованы
ветеринарным специалистом и снабжены им сопроводительным
документом с указанием принадлежности трупа, причины гибели
животного или предполагаемого диагноза. До уборки трупов
владельцы обязаны принять меры, исключающие доступ к ним
здоровых животных, птиц, насекомых. После уборки трупа
животного место, где лежал труп или его части, а также инвентарь,
использованный при уборке, должны быть дезинфицированы

6. Услуги по доставке биологических отходов к месту сбора
и захоронению (утилизации) оказываются ГУП «Цивильский
ветеринарно-санитарный утилизационный завод».

7. Оплата стоимости услуг по доставке биологических
отходов к месту сбора, захоронению и утилизации производится:

- за счет владельцев умерших животных;
- за счет бюджета сельских поселений - для погребения всех

видов биологических отходов, не имеющих владельцев, в том числе
умерших диких (бродячих) животных.

8. Запрещается:

ОБЬЯВЛЕНИЕ

Администрация Шумерлинского района информирует о предоставлении земельного участка из земель населенных пунктов
площадью 5296 кв.м, имеющего адресные ориентиры: Чувашская Республика, Шумерлинский район, д. Торханы, примерно в 12 м на
север от д. № 18, ул. Октябрьская, в безвозмездное срочное пользование для строительства спортивного центра с универсальным
игровым залом.

Администрация Шумерлинского района информирует о предоставлении земельного участка из земель населенных пунктов
площадью 1509 кв.м, имеющего адресные ориентиры: Чувашская Республика, Шумерлинский район, д. Шумерля, ул. Садовая, примерно
в 23 м на северо-восток от жилого дома № 23, в собственность за плату для ведения личного подсобного хозяйства.



2
8.1. Самостоятельное уничтожение трупов животных, как и

других биологических отходов, любым способом:
- захоронением в землю;
- сбросом в водоемы, реки, болота, карьеры, мусорные

контейнеры;
- вывозом на полигон твердых бытовых отходов.
8.2. Использование трупов животных для хозяйственных

целей: снятие шкуры, изготовление чучел и т. д.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ БЕЗОПАСНОСТИ ЛЮДЕЙ НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА
В ПЕРИОД КУПАЛЬНОГО СЕЗОНА 2008 ГОДА

от 20.05.2008г.  № 263

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 г. №
68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера» и от 06.10.2003 г.
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и
дополнениями), постановлением Кабинета Министров Чувашской
Республики от 26.05.2006 г. № 139 «Об утверждении Правил охраны
жизни людей на воде в Чувашской республике», п. 23 ст. 7 Устава
Шумерлинского района,  во исполнение Указания Председателя
Кабинета Министров Чувашской Республики от 24.03.2008 года №
6 «Об обеспечении безопасности людей на водных объектах
Чувашской Республики в период купального сезона 2008 года» и в
целях обеспечения безопасности людей на водных объектах
Шумерлинского района в период купального сезона 2008 года

 п о с т а н о в л я ю:

1.  Рекомендовать главам сельских поселений:
- разработать и утвердить планы мероприятий по

обеспечению безопасности людей на водных объектах в период
купального сезона 2008 года;

- предусмотреть в бюджете сельских поселений
финансирование мероприятий по обеспечению безопасности
людей на водных объектах;

- провести внеочередные заседания комиссии по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности сельских поселений по
вопросам обеспечения безопасности людей в период купального
сезона с приглашением руководителей учреждений, имеющих
детские оздоровительные лагеря вблизи водоемов;

- осуществлять взаимодействие с поисково-спасательной
группой «Шумерлинская»  ГУ «Чувашская республиканская
поисково-спасательная служба» ГКЧС Чувашской Республики по

проведению аварийно – спасательных и других неотложных работ;
- определить и оборудовать места массового отдыха людей

вблизи водоемов и обеспечить развертывание на них
спасательных постов;

- определить потенциально опасные участки водоемов и
обозначить их соответствующими предупреждающими и
запрещающими знаками;

- довести до населения информацию об опасных участках
водоемов и местах, запрещающих для купания, через СМИ и
печатной агитации;

- установить в местах массового отдыха населения вблизи
водоемов стенды (щиты) с материалами по профилактике
несчастных случаев с людьми на воде и извлечениями из Правил
охраны людей на воде в Чувашской Республике;

- организовать дежурство медицинского персонала в местах
массового отдыха населения вблизи водоемов;

- провести обследование и техническое освидетельствование
водоемов и мест массового отдыха населения вблизи водоемов;

- организовать регулярные выступления в СМИ по
доведению Правил охраны жизни людей на воде.

2. Провести «Месячник безопасности на воде» в
образовательных учреждениях и детских оздоровительных лагерях
с 16 июня по 16 июля 2008 года.

3. Опубликовать настоящее постановление в издании
«Вестник Шумерлинского района».

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления
возложить на заместителя главы – начальника отдела образования,
культуры и спорта администрации Шумерлинского района
Мозякова Ю.Я.

Глава Шумерлинского района          В.А. Мурашкин

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И РАСХОДОВАНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ БЮДЖЕТА ШУМЕРЛИНСКОГО
РАЙОНА НА СОФИНАНСИРОВАНИЕ РАСХОДОВ  БЮДЖЕТОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ПО ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ

ДОРОЖНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, КРОМЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ, В ОТНОШЕНИИ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ
МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ В ГРАНИЦАХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ ПОСЕЛЕНИЯ

от 20.05.2008г.  № 266
Во исполнение Решения Собрания депутатов

Шумерлинского района от 04 декабря 2007 года № 25/1 «О бюджете
Шумерлинского района на 2008 год»

п о с т а н о в л я ю:

Утвердить Порядок предоставления и расходования
субсидий из бюджета Шумерлинского района на
софинансирование расходов  бюджетов муниципальных

образований по осуществлению дорожной деятельности, кроме
деятельности по строительству, в отношении автомобильных дорог
местного значения в границах населенных пунктов поселения
согласно приложению.

Глава Шумерлинского района                    В.А.Мурашкин

6. Общее 
благоустройство и 
санитарное состояние 
территории  

 
5 

Отсутствуют заброшенные, 
неозелененные участки, пустыри, 
участки, заросшие сорной 
растительностью, 
несанкционированные свалки, 
случайный мусор. Оцениваются 
наличие, состояние и количество 
газонов, кустарников, малых 
архитектурных форм, оборудованных 
детских и спортивных площадок, 
площадок для выгула собак, 
контейнерных площадок и др. 

7. Эстетика дворов и 
улиц, фасадов жилых 
домов, зданий, 
организаций и 
учреждений  

 
5 

Состояние фасадов зданий 
удовлетворительное, придомовые 
территории оформлены, отсутствует 
строительные мусор, в озеленении 
использованы красивоцветущие 
деревья и кустарники, а также их 
новые виды 

8. Малые архитектурные 
формы 

 
5 

Количество элементов малых 
архитектурных форм (в том числе 
скамеек, урн) соответствует 
нормативным требованиям. 
Оценивается их состояние 

9. 
  

Содержание 
тротуаров и дорог 

 
5 

Состояние дорожного полотна, 
тротуаров, придорожных озелененных 
полос удовлетворительное 

  
  
 
 
 

7



ПОКАЗАТЕЛИ ОЦЕНКИ КОНКУРСНЫХ МАТЕРИАЛОВ
 
 
 

№ 
п/п 

Наименование 
показателей 

Максимальный 
балл 

Примечания 

1              2              3                    4 
1. Обеспеченность 

зелеными 
насаждениями 

 
10 

Фактическая обеспеченность 
зелеными насаждениями 
соответствует нормативам СНиП 
2.07.01-89 "Градостроительство. 
Планировка и застройка городских и 
сельских поселений" – 12 м2/ чел. 
  

2. Кустарники  
5 

"Живые" изгороди из кустарника 
оформлены, подстрижены ровно по 
высоте или заданному профилю, с 
полным удалением сухих  ветвей, без  
сорняков  и выпадов, с обрезанными 
отцветшими соцветиями, 
взрыхленной почвой 

3. Деревья  
5 

Кроны деревьев оформлены, 
отсутствуют сухие ветви, задиры, 
раны, поросли. Высота штамба и 
форма кроны отвечают 
архитектурным требованиям 

4. Цветники  
5 

Культуры подобраны по колеру, 
высоте и срокам цветения, ухожены, 
прямолинейно посажены, 
просматривается четкость границ 
клумбы, отсутствуют отцветшие 
соцветия, сорняки. 
За большие площади цветников 
дополнительно присуждается до 3 
баллов 

5. Уголки отдыха   
5 

Полностью озеленены, имеют 
исправное оборудование с 
качественной покраской, ровное 
покрытие, отсутствует случайный 
мусор. Количество элементов малых 
архитектурных форм (в том числе 
скамеек, урн) соответствует 
нормативным требованиям 
 

 

6 3
ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И РАСХОДОВАНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ БЮДЖЕТА ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА НА

СОФИНАНСИРОВАНИЕ РАСХОДОВ  БЮДЖЕТОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ПО ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ ДОРОЖНОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, КРОМЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ, В ОТНОШЕНИИ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ МЕСТНОГО

ЗНАЧЕНИЯ В ГРАНИЦАХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ ПОСЕЛЕНИЯ.
1. Предоставление и расходование субсидий из бюджета

Шумерлинского района, предназначенных на софинансирование
расходов бюджетов муниципальных образований Шумерлинского
района по осуществлению дорожной деятельности, кроме
деятельности по строительству, в отношении автомобильных дорог
местного значения в границах населенных пунктов поселения,
осуществляются в соответствии с настоящим Порядком.

Объем средств бюджета Шумерлинского района на
указанные цели и его распределение между сельскими
поселениями утверждаются решением Собрания депутатов
Шумерлинского района о бюджете Шумерлинского района.

2. Распределение субсидий из бюджета Шумерлинского
района на софинансирование расходов бюджетов сельских
поселений Шумерлинского района по осуществлению дорожной
деятельности, кроме деятельности по строительству, в отношении
автомобильных дорог местного значения в границах населенных
пунктов поселения (далее - субсидии) осуществляется между
поселениями Шумерлинского района, получающими дотации на
выравнивание бюджетной обеспеченности за счет средств бюджета
Шумерлинского района (далее - муниципальные образования).

3. Распределение субсидий между муниципальными
образованиями осуществляется исходя из общего объема средств
бюджета Шумерлинского района на указанные цели по следующей
формуле:

    Сi  = Собщ    / Чобщ    x Чi , где:
Сi - объем субсидий, предоставляемый бюджету конкретного

муниципального образования;
Собщ - общий объем средств бюджета Шумерлинского района

на указанные цели, утвержденный решением Собрания депутатов
Шумерлинского района о бюджете Шумерлинского района;

Чобщ - общая численность населения всех муниципальных
образований, участвующих в распределении указанных субсидий;

Чi - численность населения конкретного муниципального
образования.

4. Субсидии предоставляются при условии
софинансирования расходов по осуществлению дорожной
деятельности, кроме деятельности по строительству, в отношении
автомобильных дорог местного значения в границах населенных
пунктов поселения за счет средств бюджетов муниципальных
образований.

Уровень софинансирования расходов по осуществлению
дорожной деятельности, кроме деятельности по строительству, в

отношении автомобильных дорог местного значения в границах
населенных пунктов поселения за счет средств бюджетов
муниципальных образований определяется решением Собрания
депутатов Шумерлинского района о бюджете Шумерлинского
района.

Решениями о бюджетах муниципальных образований
должны быть утверждены объемы средств, направляемых на
софинансирование указанных расходов за счет бюджетов
муниципальных образований.

5. Предоставление субсидий бюджетам муниципальных
образований осуществляется в соответствии со сводной
бюджетной росписью бюджета Шумерлинского района в пределах
бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств.

Предоставление субсидий из бюджета Шумерлинского
района бюджетам поселений осуществляется в форме
межбюджетных трансфертов.

Субсидии перечисляются в бюджеты муниципальных
образований на счета в Отделении по г. Шумерля и
Шумерлинскому району Управления Федерального казначейства
по Чувашской Республике, открытые для кассового обслуживания
исполнения бюджетов муниципальных образований.

6. Органы местного самоуправления муниципальных
образований представляют отчет об использовании субсидий по
форме и в сроки, установленные администрацией Шумерлинского
района.

7. Нарушение муниципальным образованием условий
предоставления субсидий является основанием для
приостановления предоставления муниципальному образованию
субсидий.

Субсидии, не предоставленные бюджетам муниципальных
образований в связи с нарушением условий их предоставления,
подлежат перераспределению администрацией Шумерлинского
района между муниципальными образованиями, участвующими
в распределении субсидий, в соответствии с пунктом 3 настоящего
Порядка.

8. Ответственность за целевое использование субсидий
возлагается на органы местного самоуправления муниципальных
образований.

В случае использования субсидий не по целевому
назначению указанные средства взыскиваются в бюджет
Шумерлинского района в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

О ПРОВЕДЕНИИ ЕЖЕГОДНОГО РАЙОННОГО СМОТР – КОНКУРСА НА ЛУЧШЕЕ ОЗЕЛЕНЕНИЕ
И БЛАГОУСТРОЙСТВО НАСЕЛЕННОГО ПУНКТА  ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА»

от 12.05.2008г.  № 240
     Руководствуясь Уставом Шумерлинского района и в целях

улучшения качества работ по благоустройству населенных пунктов,
увеличения площадей зеленых насаждений, практического
применения опыта озеленения и эстетического оформления

п о с т а н о в л я ю:
1. Проводить с мая по июль ежегодный районный

смотр – конкурс на лучшее озеленение и благоустройство
населенного пункта Шумерлинского района.

2. Утвердить прилагаемое Положение о ежегодном
районном смотре – конкурсе на лучшее озеленение и
благоустройство  населенного пункта  Шумерлинского района.

3. Создать комиссию по подведению итогов ежегодного
районного смотр – конкурса на лучшее озеленение и
благоустройство населенного пункта Шумерлинского района в
следующем составе:

  Мостайкин А.А. – заместитель главы Шумерлинского

района, начальник отдела сельского хозяйства, строительства и
развития общественной инфраструктуры администрации
Шумерлинского района, председатель комиссии;

  Селезнёва Т.В. – главный архитектор Шумерлинского
района, секретарь комиссии;

  Члены комиссии:
   Ермолаев Н.П. – заместитель начальника отдела сельского

хозяйства, строительства и развития общественной
инфраструктуры администрации Шумерлинского района;

   Шуканова Е. В. – ведущий специалист-эксперт отдела
экономики, имущественных и земельных отношений
администрации Шумерлинского района;

   Александров Г.С. – заведующий сектором  по делам  ГО и
ЧС администрации Шумерлинского района;

   Мачкасина Л.В. – глава Русско-Алгашинского сельского
поселения (по согласованию);



    Иванова Г.Н. – глава Ходарского сельского поселения (по
согласованию);

    Егорова Л. Д. – глава Магаринского сельского поселения
(по согласованию);

   Яковлев О.П. – глава Юманайского сельского поселения
(по согласованию)

   Лазарева Т.В. – глава Краснооктябрьского сельского
поселения (по согласованию).

4. Рекомендовать главам сельских  поселений
Шумерлинского района провести конкурсы «Лучшая
благоустроенная и озелененная улица сельского поселения» и
«Образцовое индивидуальное хозяйство» на подведомственных
территориях.

5. Рекомендовать главам сельских поселений
Шумерлинского района создать рабочие группы по подготовке и

представлению материалов для участия в смотре – конкурсе.
6. Отделу организационной, кадровой работы и

информационно-правового обеспечения администрации
Шумерлинского района обеспечить систематическое освещение
хода смотра- конкурса в районных средствах массовой информации.

7. Контроль за исполнением настоящего
постановления возложить на отдел сельского хозяйства,
строительства и развития общественной инфраструктуры
администрации Шумерлинского района.

8. Разместить настоящее постановление на сайте
администрации Шумерлинского района.

Глава Шумерлинского района                          В.А. Мурашкин

ПОЛОЖЕНИЕ
О ЕЖЕГОДНОМ РАЙОННОМ   СМОТР - КОНКУРСЕ НА ЛУЧШЕЕ ОЗЕЛЕНЕНИЕ И БЛАГОУСТРОЙСТВО НАСЕЛЕННОГО

ПУНКТА  ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

1.     Общие положения
 
Ежегодный районный смотр-конкурс на лучшее озеленение

и  благоустройство населенного пункта Шумерлинского района
проводится администрацией Шумерлинского района.

Целью смотр - конкурса является увеличение площадей
зеленых насаждений; распространение и практическое
применение опыта озеленения и эстетического оформления,
новаторских подходов и идей; улучшение качества работ по
содержанию элементов внешнего благоустройства, дальнейшее
развитие и совершенствование национально-бытовых традиций
чувашского народа в образе жизни. В конкурсе принимают участие
все населенные пункты Шумерлинского района.

Основными задачами конкурса являются:
            привлечение жителей Шумерлинского района,

организаций независимо от формы собственности к участию в
работах по озеленению и благоустройству  населенных пунктов;

выявление самого благоустроенного и озелененного
населенного пункта Шумерлинского района, обеспечившего
наилучшее содержание территории в границах населенного
пункта; наиболее благоустроенной и озелененной улицы частного
сектора.

  
 
 

2.  Условия смотр - конкурса,
показатели оценки конкурсных материалов
(требования к объектам озеленения)
 
Сведения о смотре - конкурсе и условиях его проведения

размещаются на  сайте администрации Шумерлинского района.
На смотр – конкурс предоставляются  в комиссию по

проведению итогов ежегодного районного смотр – конкурса на
лучшее озеленение и благоустройство населенного пункта
Шумерлинского района следующие документы:

-заявка на участие (приложение № 1);
-фото- и видеоматериалы объектов, расположенных на

территории населенного пункта;
-пояснительная записка.
Участники смотр – конкурса имеют право обращаться в

конкурсную комиссию за разъяснениями по вопросам оформления
документов.

Документы направляются в конкурсную комиссию на
бумажном и (или) электронном носителе до 20 июля.

В перечень показателей оценки благоустройства и газонов,

придомовых территорий, кустарников, деревьев, цветников,
уголков отдыха;

-эстетика дворов и улиц, фасадов  жилых домов, зданий
организаций и учреждений;

-содержание элементов малых архитектурных форм, детских
и спортивных площадок, тротуаров, дорог;

-наличие баннера с наименованием населенного пункта
при въезде на территорию данного  населенного пункта
установленного образца.

2. Порядок проведения ежегодного районного смотр
– конкурса

   Смотр – конкурс проводится в мае - июле по четырём
направлениям:

· первое - озеленение и благоустройство населенного пункта;
· второе - озеленение и благоустройство территорий

организаций всех форм собственности, расположенных на
территории поселений в границах предоставленных участков,
санитарно-защитной и охранной зон, а также прилегающих
территорий;

· третье - озеленение и благоустройство улиц частного
сектора;

· четвёртое - оформление цветников и уголков отдыха.
 
         Смотр - конкурсу предшествует работа специалистов

администраций сельских поселений по выявлению и отбору
конкурсных объектов.

         Специалисты администраций сельских поселений
совместно с представителями общественности путем визуального
осмотра выявляют населенные пункты для участия в конкурсе,
подготавливают по ним материалы в соответствии с требованиями
настоящих условий и в сроки не позднее 20 июля   года
предоставляют в отдел сельского хозяйства, строительства и
развития общественной инфраструктуры администрации
Шумерлинского района по адресу: г. Шумерля, ул. Октябрьская,
д.24, каб. № 36, с пометкой «На конкурс».

Организатор конкурса обеспечивает:
        подготовку информации и объявлений, связанных с

проведением конкурса, опубликование на сайте района итогов
конкурса;

        подготовку, тиражирование и рассылку программ и
условий конкурса, а также исходных данных;

представление необходимых помещений для работы

комиссии, приема конкурсных материалов и временного их
хранения, устройства выставок конкурсных объектов и
общественного обслуживания;

сохранность конкурсных материалов.
 

4. Подведение итогов смотр - конкурса
 
Подведение итогов и принятие решения о награждении

победителей осуществляется на заседании комиссии по
проведению ежегодного районного смотр – конкурса и производится
до 30 июля.

           Решение конкурсной комиссии является
окончательным и пересмотру не подлежит.

          Итоги смотр – конкурса размещаются на сайте

администрации Шумерлинского района и опубликовываются в
общественно-политической газете «Вперед».

5. Порядок награждения участников конкурса
 

Победители смотр – конкурса награждаются дипломами и
денежными премиями.

 
 
Победителям конкурса устанавливаются следующие

награды:

Призовое место по первому 
направлению 

- премия 5 тыс. рублей 

      
Призовое место по второму 
направлению 

- премия 1,5 тыс. рублей 

   
Призовое место по третьему 
направлению 

- премия 1 тыс. рублей 

   
Призовое место по четвёртому 
направлению 

- премия 0,5 тыс. руб. 

 

 
Администрация______________________________________________
                             наименование муниципального образования
______________________________________________________________________________________

заявляет   об  участии   в  районном  смотре-конкурсе на лучшее озеленение и благоустройство населённого пункта Шумерлинского
района

Направление Наименование объекта Месторасположение 
объекта, почтовый адрес 

Озеленение и благоустройство 
населенного пункта 

    

  Озеленение и благоустройство территорий 
организаций всех форм собственности, 
расположенных на территории поселений в 
границах предоставленных участков, 
санитарно-защитной и охранной зон, а 
также прилегающих территорий; 

 

    

Озеленение и благоустройство улиц 
частного сектора 

    

Оформление цветников и уголков отдыха     
 

4 5


